

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 華潤水泥控股有限公司

China Resources Cement Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號:1313)

## 截至二零一九年九月三十日止九個月 之未經審核財務資料

	截至九月三十日止九個月		減少
	二零一九年 (未經審核)	二零一八年 (未經審核)	
營業額 (百萬港元)	<b>26,716.0</b>	27,537.9	(3.0)%
本公司擁有人應佔盈利 (百萬港元)	<b>5,791.9</b>	6,092.5	(4.9)%
每股基本盈利	<b>0.829 港元</b>	0.910 港元	
	於二零一九年 九月三十日 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 (經審核)	增加 (減少)
資產總值 (百萬港元)	<b>57,952.8</b>	60,506.4	(4.2)%
本公司擁有人應佔權益 (百萬港元)	<b>38,900.1</b>	37,691.3	3.2%
借款淨額 (百萬港元) (註1)	<b>1,222.7</b>	130.9	834.1%
淨借貸率 (註2)	<b>3.1%</b>	0.3%	
每股資產淨值—賬面 (註3)	<b>5.57 港元</b>	5.40 港元	3.1%

註:

1. 借款淨額等於銀行借款及無抵押中期票據總額減現金及銀行結餘以及已質押銀行存款。
2. 淨借貸率乃以借款淨額除以本公司擁有人應佔權益計算。
3. 每股資產淨值—賬面乃以本公司擁有人應佔權益除以相關報告期末時的已發行股份數目計算。

華潤水泥控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）局（「董事局」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一九年九月三十日止九個月（「期間」）的未經審核綜合財務資料如下：

## 簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
		二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零一八年 千港元 (未經審核)
營業額		<b>9,306,442</b>	9,024,024	<b>26,715,951</b>	27,537,893
銷售成本		<b>(5,654,932)</b>	(5,358,475)	<b>(16,290,390)</b>	(16,577,075)
毛利		<b>3,651,510</b>	3,665,549	<b>10,425,561</b>	10,960,818
其他收入		<b>164,502</b>	141,720	<b>452,184</b>	457,269
銷售及分銷費用		<b>(503,677)</b>	(459,707)	<b>(1,371,575)</b>	(1,378,790)
一般及行政費用		<b>(448,914)</b>	(476,265)	<b>(1,265,884)</b>	(1,271,900)
匯兌（虧損）收益		<b>(22,539)</b>	46,671	<b>(25,323)</b>	91,241
財務費用		<b>(112,909)</b>	(146,473)	<b>(335,165)</b>	(493,285)
應佔聯營公司業績		<b>60,722</b>	111,012	<b>118,992</b>	188,860
應佔合營公司業績		<b>38,261</b>	23,353	<b>132,851</b>	175,009
除稅前盈利		<b>2,826,956</b>	2,905,860	<b>8,131,641</b>	8,729,222
稅項	2	<b>(755,059)</b>	(814,593)	<b>(2,253,747)</b>	(2,610,072)
期間盈利		<b><u>2,071,897</u></b>	<u>2,091,267</u>	<b><u>5,877,894</u></b>	<u>6,119,150</u>
以下人士應佔：					
本公司擁有人		<b>2,025,825</b>	2,066,559	<b>5,791,866</b>	6,092,535
非控股權益		<b>46,072</b>	24,708	<b>86,028</b>	26,615
		<b><u>2,071,897</u></b>	<u>2,091,267</u>	<b><u>5,877,894</u></b>	<u>6,119,150</u>
每股基本盈利（港元）	3	<b><u>0.290</u></b>	<u>0.296</u>	<b><u>0.829</u></b>	<u>0.910</u>

## 簡明綜合財務狀況表

	於二零一九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>		
固定資產	26,878,032	28,489,788
預付租賃款項	-	2,846,024
使用權資產	2,905,667	-
投資物業	125,000	137,761
無形資產	2,145,174	2,197,455
於聯營公司的權益	6,324,435	5,463,446
於合營公司的權益	1,454,177	1,409,378
購買資產訂金	888,597	497,157
遞延稅項資產	272,575	208,358
長期應收款項	292,702	354,740
已質押銀行存款	127,306	80,089
	<u>41,413,665</u>	<u>41,684,196</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	2,041,103	1,970,629
應收貿易賬款	4,410,478	2,367,299
其他應收款項	797,453	841,005
予一家間接控股公司的貸款	791,914	801,316
應收聯營公司款項	392,348	514,404
應收合營公司款項	5,037	2,631
可退稅項	118,309	23,401
現金及銀行結餘	7,982,531	12,301,501
	<u>16,539,173</u>	<u>18,822,186</u>
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	3,085,909	3,460,355
其他應付款項	4,383,020	5,007,969
應付稅項	1,225,890	1,272,802
銀行貸款—於一年內到期	227,160	4,531,678
	<u>8,921,979</u>	<u>14,272,804</u>
流動資產淨值	<u>7,617,194</u>	<u>4,549,382</u>
資產總值減流動負債	<u>49,030,859</u>	<u>46,233,578</u>

	於二零一九年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動負債</b>		
銀行貸款－於一年後到期	5,779,473	4,556,946
無抵押中期票據	3,325,920	3,423,870
其他長期應付款項	132,284	8,297
遞延稅項負債	611,051	349,303
	<u>9,848,728</u>	<u>8,338,416</u>
	<u>39,182,131</u>	<u>37,895,162</u>
<b>股本及儲備</b>		
股本	698,294	698,294
儲備	38,201,772	36,992,984
本公司擁有人應佔權益	38,900,066	37,691,278
非控股權益	282,065	203,884
權益總額	<u>39,182,131</u>	<u>37,895,162</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

編製簡明綜合財務報表所採用的會計政策，與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所使用者一致，惟採納下列由香港會計師公會頒佈並於期間強制生效的新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本除外。

香港財務報告準則第16號	租賃
香港財務報告準則第9號（修訂本）	具有負補償的償還特性
香港會計準則第19號（修訂本）	計劃修訂、縮減或結算
香港會計準則第28號（修訂本）	於聯營公司及合營公司的長期權益
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
二零一五年至二零一七年週期的年度 改進	香港財務報告準則第3號、香港財務報告準則第 11號、香港會計準則第12號及香港會計準則第 23號（修訂本）

除下文所述新訂香港財務報告準則第16號外，於期間應用上述新訂香港財務報告準則及其修訂本並無對該等簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或披露資料產生重大影響。

本集團使用經修訂追溯採納法採納香港財務報告準則第16號，首次應用日期為二零一九年一月一日。根據此方法，該項準則已獲追溯應用，首次採納作為二零一九年一月一日的保留盈利期初結餘的調整的累計影響，且二零一八年的比較資料並無重列，並繼續根據香港會計準則第17號呈報。

於二零一九年一月一日採納香港財務報告準則第16號之影響（增加／（減少））如下：

	千港元 (未經審核)
<b>資產</b>	
使用權資產	3,082,637
預付租賃款項	(2,846,024)
其他應收款項	(80,217)
資產總額	<u>156,396</u>
<b>負債</b>	
其他應付款項	39,334
其他長期應付款項	144,484
負債總額	<u>183,818</u>
<b>權益</b>	
保留盈利	<u>(27,422)</u>

於二零一九年一月一日之租賃負債與於二零一八年十二月三十一日之經營租賃承擔對賬如下：



## 中期股息

董事局已於二零一九年八月九日宣派截至二零一九年六月三十日止六個月的中期股息每股0.26港元（截至二零一八年六月三十日止六個月為每股0.275港元），並已於二零一九年九月二十七日派付予股東。董事局不建議派付截至二零一九年九月三十日止三個月的任何股息（截至二零一八年九月三十日止三個月：無）。

## 營運表現回顧

與二零一八年同期相比，人民幣兌港元貶值對本集團的綜合業績造成約5%的負面影響，原因為本集團的功能貨幣為人民幣且財務數據均以港元計值。

## 營業額

期間的綜合營業額達26,716,000,000 港元，較去年同期的27,537,900,000 港元減少 3.0%。按產品劃分的分部營業額分析如下：

	截至九月三十日止九個月					
	二零一九年			二零一八年		
	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千 噸/立方米	每噸/ 立方米 平均售價 港元	營業額 千港元
水泥	57,189	361.8	20,690,880	57,765	382.3	22,086,176
熟料	3,510	323.8	1,136,394	3,015	327.1	986,306
混凝土	10,030	487.4	4,888,677	10,367	430.7	4,465,411
總計			<u>26,715,951</u>			<u>27,537,893</u>

本集團按地區劃分的水泥銷售如下：

省份/ 自治區	截至九月三十日止九個月					
	二零一九年			二零一八年		
	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元	銷量 千噸	每噸 平均售價 港元	營業額 千港元
廣東	20,662	409.6	8,463,441	21,897	423.6	9,276,350
廣西	18,206	337.3	6,140,831	17,834	349.5	6,233,609
福建	7,637	309.0	2,360,093	6,919	374.7	2,592,384
海南	3,097	397.2	1,230,036	3,540	420.7	1,489,156
雲南	3,022	378.1	1,142,735	3,680	361.0	1,328,479
貴州	1,533	269.6	413,314	1,760	327.4	576,258
山西	3,032	310.2	940,430	2,135	276.3	589,940
總計	<u>57,189</u>	<u>361.8</u>	<u>20,690,880</u>	<u>57,765</u>	<u>382.3</u>	<u>22,086,176</u>

## 毛利及毛利率

期間的綜合毛利為10,425,600,000 港元，較去年同期的10,960,800,000港元減少 4.9%。期間的綜合毛利率為39.0%，較去年同期的39.8%減少 0.8 個百分點。期間的綜合毛利減少主要由於本集團的水泥產品的營業額較去年同期下降所致。期間的水泥、熟料及混凝土毛利率分別為42.4%、40.8%及 24.4%，而去年同期則分別為42.9%、38.6%及 24.9%。

## 本公司擁有人應佔盈利

本公司擁有人應佔期間盈利為5,791,900,000 港元，較去年同期的6,092,500,000 港元減少4.9%。

承董事局命  
華潤水泥控股有限公司  
周龍山  
主席

香港，二零一九年十月二十五日

於本公告日期，執行董事包括周龍山先生及紀友紅先生；非執行董事包括陳鷹先生、王彥先生、溫雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先生、曾學敏女士及林智遠先生。